
AGENZIA TERRITORIALE DELL ’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 
 
 
CLPR/2018/5 dell’11 maggio 2018. 

 
 
 

CONSIGLIO LOCALE di PARMA 

 

 

  

 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato - Gestore Iren S.p.A. Programma Operativo Interventi  
2015-2019: approvazione consuntivo 2016. 

 
 

 

 
LA COORDINATRICE 

  F.to Tiziana Benassi 
 

 

      
 
 
 
 
 
 



 

 CLPR/2018/5  
 

CONSIGLIO LOCALE di PARMA 
 

 

L’anno duemiladiciotto il giorno undici del mese di maggio alle ore 14,30 presso la Sala 
Consiglio del Comune di Parma – Strada Repubblica n. 1 - si è riunito il Consiglio Locale di 
Parma convocato con lettera prot. n. PG/AT/2018/2986 del 4.05.2018. 
Assume la presidenza la Coordinatrice Locale Tiziana Benassi, che chiama la funzionaria Fausta 
Pizzaghi, ad assisterla in qualità di segretaria verbalizzante. 
Il dibattito è integralmente sottoposto a registrazione audio conservata agli atti.  
Risultano presenti all’appello: 
 
Ente Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

ALBARETO Riccoboni Davide Sindaco SI’ 0,6059 

BARDI   NO 0,6385 

BEDONIA   NO 0,8811 

BERCETO   NO 0,6019 

BORE   NO 0,3471 

BORGO VAL DI TARO   NO 1,5743 

BUSSETO   NO 1,5303 

CALESTANO   NO 0,5809 

COLLECCHIO Zanetti Michela Assessore SI’ 2,8284 

COLORNO   NO 1,8860 

COMPIANO   NO 0,4083 

CORNIGLIO   NO 0,5741 

FELINO Leoni Elisa Sindaco SI’ 1,8294 

FIDENZA Malvisi Davide Assessore SI’ 5,0320 

FONTANELLATO   NO 1,5152 

FONTEVIVO   NO 1,2243 

FORNOVO DI TARO Grenti Emanuela Sindaco SI’ 1,3691 

LANGHIRANO Bricoli Giordano Sindaco SI’ 2,0497 



 

Ente Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

LESIGNANO DE’ BAGNI   NO 1,0975 

MEDESANO Ghidini Riccardo Sindaco SI’ 2,2163 

MEZZANI Azzali Romeo Sindaco SI’ 0,8366 

MONCHIO DELLE CORTI Moretti Claudio Sindaco SI’ 0,3823 

MONTECHIARUGOLO   NO 2,1820 

NEVIANO DEGLI ARDUINI   NO 0,8951 

NOCETO Maini Giovanna Assessore SI’ 2,6033 

PALANZANO   NO 0,4164 

PARMA Benassi Tiziana Assessore SI’ 33,5283 

PELLEGRINO PAR.SE   NO 0,3977 

POLESINE - ZIBELLO   NO 0,8301 

ROCCABIANCA   NO 0,7772 

SALA BAGANZA   NO 1,2175 

SALSOMAGGIORE TERME Trevisan Marco Assessore SI’ 3,8919 

S. SECONDO PAR.SE   NO 1,2415 

SISSA TRECASALI Gaibazzi Patrizia Assessore SI’ 1,7100 

SOLIGNANO   NO 0,5385 

SORAGNA   NO 1,1189 

SORBOLO Cesari Nicola Sindaco SI’ 2,0153 

TERENZO   NO 0,4221 

TIZZANO VAL PARMA Bodria Amilcare Sindaco SI’ 0,5961 

TORNOLO   NO 0,4045 

TORRILE Gentile Antonio Vice Sindaco SI’ 1,6090 

TRAVERSETOLO Lanzi Michele  Assessore SI’ 1,9533 

VALMOZZOLA   NO 0,3031 

VARANO DE’ MELEGARI   NO 0,7052 



 

Ente Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

VARSI   NO 0,4384 

PROVINCIA DI PARMA   NO 10,0000 

 
Presenti n. 17 quote 65,1 Assenti n.     30      quote     34,9 
 
Riconosciuta la validità della seduta la Coordinatrice Tiziana Benassi, invita a passare alla 
trattazione dell’o.d.g. 
 
Oggetto: Servizio Idrico Integrato - Gestore Iren S.p.A. Programma Operativo Interventi 

2015-2019: approvazione del consuntivo 2016. 
 
Vista la l.r. n. 23/2011 che ha istituito l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi 
idrici e rifiuti, di seguito anche “Agenzia”, cui partecipano obbligatoriamente tutti gli Enti Locali 
della Regione per l’esercizio associato delle funzioni relative al servizio idrico integrato e al 
servizio di gestione dei rifiuti urbani di cui al d.lgs. n. 152/2006, e ha dettato disposizioni per la 
regolazione dei medesimi servizi; 
 
accertato che 

• l’Agenzia esercita le proprie funzioni per l’intero territorio regionale e dal 1° gennaio 
2012 è subentrata nei rapporti giuridici attivi e passivi delle soppresse forme di 
cooperazione di cui all’art. 30 della l.r. n. 10/2008 e, pertanto, anche nei rapporti derivanti 
dai contratti stipulati con i singoli gestori per l’erogazione dei servizi pubblici nei 
rispettivi bacini di affidamento; 

• che l’art. 8 – comma 6 – lettera c) - della L.R. 23/2011 attribuisce al Consiglio Locale, tra 
l’altro, la funzione di approvazione del piano degli interventi, nel rispetto delle linee 
guida di cui all'articolo 7,comma 5, lettera g); 

• che l’art.7 comma 5 lettera d) della L.R. 23/2011 affida al Consiglio d’ambito la funzione 
di approvazione dei piani d’ambito; 

 
considerato che: 

• con deliberazione n.2 del 24 marzo 2016 del Consiglio locale di Parma è stato approvato 
il Programma Operativo Interventi 2015-2019 del servizio idrico integrato per il gestore 
Iren S.p.A., proponendo al Consiglio d’ambito la conseguente integrazione del Piano 
d’Ambito e la variazione del Piano economico-finanziario; 

• con deliberazione n. 54 del 7 ottobre 2016 del Consiglio d’ambito è stata approvata la 
determinazione, per il bacino di Parma di competenza del gestore Iren S.p.A., dei 
moltiplicatori tariffari per le annualità 2016, 2017, 2018 e 2019 e del Piano Economico 
Finanziario in applicazione della deliberazione AEEGSI n. 664/2015/R/idr; 

• con deliberazione n. 75 del 12 ottobre 2017 il Consiglio d’ambito ha approvato le “Linee 
guida vincolanti per l’aggiornamento del Piano e del Programma degli interventi del 
servizio idrico integrato” tale deliberazione tra l’altro dispone che: 



 

o entro il mese di giugno dell’anno N il gestore è tenuto a presentare la 
rendicontazione dell’anno N-1 basata sui dati di consuntivo, giustificando altresì, 
gli scostamenti significativi dal programma approvato; 

o il Consiglio Locale in un’unica seduta ratifica le modifiche che non necessitano di 
approvazione preventiva; tale ratifica costituisce revisione ordinaria del POI 
vigente; 

o il Consiglio Locale esamina e prende atto del consuntivo degli interventi relativo 
all’anno (N-1); 

o il Consiglio Locale individua eventuali provvedimenti da proporre al Consiglio 
d’Ambito nei confronti del Gestore; in particolare agli eventuali ritardi le cui 
cause siano imputabili al Gestore verranno applicate le penali previste dalle 
Convenzioni di servizio vigenti; 

 
dato atto che: 

− il gestore Iren S.p.A. ha completato la rendicontazione degli investimenti 2016 
attraverso il software ARSI; 

− al fine di garantire la massima condivisione la documentazione oggetto della presente è 
stata precedentemente inviata ai Comuni interessati; 

 
rilevato che: 

− dai dati presentati è emerso che non sono stati eseguiti interventi aggiuntivi rispetto a 
quanto previsto dal Programma Operativo Interventi 2015-19, approvato con 
deliberazione n.2 del 24 marzo 2016 del Consiglio Locale di Parma – o a quanto 
previsto dal Piano d’Ambito; 

− sono presenti n.11 interventi contenuti nel Programma Operativo Interventi 2015-2019 o 
nel Piano d’Ambito che hanno avuto avvio anticipato nel 2016 o chiusura, sempre nel 
2016, di interventi programmati nelle precedenti annualità, per un importo complessivo 
di €.312.902;  

− non sono stati avviati n.31 interventi per un’ importo complessivo di €.1.510.000; 
− dai dati presentati si evince che gli investimenti totali netti a tariffa realizzati risultano 

essere inferiori, rispetto a quanto previsto dal programma operativo, per un importo di 
€.4.409.289; come anche gli investimenti totali lordi risultano essere inferiori, rispetto a 
quanto programmato, per un importo di €.4.665.571; 

− è stata effettuata un’analisi della consuntivazione del gestore e delle motivazioni fornite 
per ogni singolo intervento nel caso di importo rendicontato superiore o inferiore del 
20% rispetto a quanto previsto nel Programma; 

− la sintesi dell’istruttoria è contenuta nell’allegato 1 parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

− che sulla base dell’istruttoria svolta non risulta necessario avviare un’ulteriore istruttoria 
in quanto non vi sono interventi per i quali la nota giustificativa del Gestore non sia stata 
ritenuta esaustiva; 

− a seguito della trasmissione della documentazione oggetto della presente ai Comuni 
interessati non sono pervenute osservazioni; 
 

 



 

ritenuto  pertanto di approvare il consuntivo degli investimenti realizzati nel 2016 come indicato 
nell’allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 dell’11 
maggio 2012; 
 
dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 
dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 
dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 
 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dall’ing. Vito Belladonna ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
a voti resi nelle forme di legge, unanimi e favorevoli n.17 (quote 65,1), contrari 0, astenuti 0; 
 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare il consuntivo degli investimenti realizzati nel 2016 per il gestore Iren S.p.A. 

per il bacino tariffario di Parma come indicato nell’allegato 1 parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

 
2. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti. 



AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 

PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

Allegato n.1 alla Deliberazione del Consiglio Locale di Parma n.5 del 11.05.2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

Servizio Idrico Integrato            

Consuntivo investimenti annualità 2016            

Gestore: IREN S.p.A. (PR) 

 

  

1 marzo 2018

      



1 

 

RIEPILOGO GENERALE SUL CONSUNTIVO DEGLI INVESTIMENTI ANNO 2016 

La tabella di seguito riportata è una sintesi del consuntivo, per la sola annualità 2016, del Piano Operativo 

degli Interventi del Servizio Idrico Integrato, approvato con Delibera del Consiglio Locale di Parma n.2 del 24 

Marzo 2016, che il gestore IREN S.p.A. ha presentato tramite il software ARSI. 

PIANIFICATO 2016 DIFFERENZA CONSUNTIVO 2016 

Importo Lordo Pia-

nificato esclusi gli 

Investimenti di 

Struttura [A] € 16.425.000 - € 4.665.571 € 11.759.429 

Importo Lordo a 

Consuntivo esclusi 

gli Investimenti di 

Struttura [A] 

Importo Contri-

buto Pianificato 

[B] € 430.000     - € 256.282 € 173.718 

Importo Contributo 

a Consuntivo [B] 

Importo Netto Pia-

nificato [A]-[B] € 15.995.000     - € 4.409.289 € 11.585.711 

Importo Netto a 

Consuntivo [A]-[B] 

TAB.1 – Tabella di confronto tra quanto pianificato e quanto rendicontato nel 2016  

Dalla tabella sopra riportata si nota come il gestore IREN S.p.A. abbia effettuato investimenti che si discostano 

dalla pianificazione approvata e precisamente: rispetto agli investimenti lordi la differenza ammonta a - € 

4.665.571, mentre facendo il confronto con gli investimenti netti è di - € 4.409.289 a fronte dei minori con-

tributi incassati pari a - €.256.282.   

Per avere però un quadro più esaustivo e quindi un maggior dettaglio degli investimenti rendicontati si ve-

dano le tabelle e i grafici successivi nonché l’Allegato 1 alla presente relazione. 

 

 
 

Fig.1 – Istogramma di confronto tra quanto pianificato e quanto rendicontato nel 2016  

€ 15.995.000

€ 11.585.711

€ 0

€ 2.000.000

€ 4.000.000

€ 6.000.000

€ 8.000.000

€ 10.000.000

€ 12.000.000

€ 14.000.000

€ 16.000.000

€ 18.000.000

Pianificato Consuntivo

Anno 2016 - Confronto Pianificato/Consuntivo 

Importo Netto

Contributi



2 

 

RIEPILOGO DEGLI INTERVENTI RENDICONTATI 

La tabella di seguito riportata e il relativo grafico sintetizzano gli scostamenti tra quanto il gestore ha rendi-

contato e quanto era stato preventivato e indicano per quali interventi la nota giustificativa di tale scosta-

mento che il gestore ha fornito non è stata esaustiva e il relativo provvedimento che ATERSIR intende adot-

tare.   

Numero di interventi programmati nel 2016: 78  

Numero di interventi rendicontati nel 2016: 58 

 

Numero 

Interventi 

Importo 

Lordo [€] 

consuntivo 

nel 2016 

Importo 

Lordo [€] 

Pianificato 

nel 2016 

Interventi con 

nota 

giustificativa 

NON esaustiva ID ATERSIR 

PROPOSTA 

PROVVEDIMENTI 

ATERSIR 

Interventi non 

avviati (% di 

scostamento 

pari al -100%) 31 € 0 1.510.000 NO 

2014PRIA0003 

2014PRIA0004 

2014PRIA0008 

2014PRIA0022 

2014PRIA0031 

2014PRIA0047 

2014PRIA0049 

2014PRIA0052 

2014PRIA0057 

2014PRIA0061 

2014PRIA0065 

2014PRIA0068 

2014PRIA0074 

2014PRIA0084 

2014PRIA0086 

2016PRIA0110 

2016PRIA0112 

2016PRIA0114 

2016PRIA0115 

2016PRIA0118 

2016PRIA0119 

2016PRIA0121 

2016PRIA0125 

2016PRIA0128 

2016PRIA0135 

2016PRIA0137 

2016PRIA0138 

2016PRIA0139 

2016PRIA0142 

2016PRIA0147 

2016PRIA0148  

Interventi con 

avvio anticipato 

nel 2016 e 

chiusure di 

Interventi già 

avviati 

contenuti nel 

Programma 

degli Interventi 

o nel Piano 

d'Ambito 11 €.312.902 €0 NO 

 

2014PRIA0007 

2014PRIA0011 

2014PRIA0019 

2014PRIA0034 

2014PRIA0048 

2014PRIA0050 

2014PRIA0053 

2014PRIA0060 

2014PRIA0088 

2014PRIA0089 

2016PRIA0143  



3 

 

 

Numero 

Interventi 

Importo 

Lordo [€] 

consuntivo 

nel 2016 

Importo 

Lordo [€] 

Pianificato 

nel 2016 

Interventi con 

nota 

giustificativa 

NON esaustiva ID ATERSIR 

PROPOSTA 

PROVVEDIMENTI 

ATERSIR 

Interventi 

avviati nel 2016 

che non erano 

nel Piano 

d'Ambito - 

Nuovo ID 0 0 € 0    

Interventi con 

scostamento 

del 

rendicontato 

rispetto al 

pianificato 

superiore al + o 

- 20% 39 €. 6.047.963 €. 10.010.000 NO 

2014PRIA0006 

2014PRIA0010 

2014PRIA0018 

2014PRIA0020 

2014PRIA0023 

2014PRIA0026 

2014PRIA0027 

2014PRIA0032 

2014PRIA0033 

2014PRIA0041 

2014PRIA0042 

2014PRIA0051 

2014PRIA0055 

2014PRIA0056 

2014PRIA0063 

2014PRIA0066 

2014PRIA0071 

2014PRIA0083 

2014PRIA0087 

2014PRIA0091 

2014PRIA0092 

2014PRIA0097 

2014PRIA0099 

2014PRIA0100 

2014PRIA0101 

2014PRIA0102 

2014PRIA0103 

2014PRIA0104 

2014PRIA0105 

2014PRIA0106 

2016PRIA0117 

2016PRIA0120 

2016PRIA0123 

2016PRIA0124 

2016PRIA0130 

2016PRIA0131 

2016PRIA0136 

2016PRIA0127 

2016PRIA0156  

Interventi con 

scostamento 

del 

rendicontato 

rispetto al 

pianificato 

inferiore al + o - 

20% 8 €. 5.398.564 €. 4.905.000 

GIUSTIFICAZIONE 

NON RICHIESTA 

2014PRIA0029 

2014PRIA0067 

2014PRIA0085 

2014PRIA0095 

2014PRIA0096 

2014PRIA0098 

2014PRIA0107 

2016PRIA0111  

TAB.2 – Numero di Interventi suddivisi in base agli scostamenti di quanto rendicontato 



4 

 

 

Dalla tabella risulta che il gestore, non ha avviato, nel 2016, 31 interventi che erano stati programmati (per 

l’elenco si veda la Tabella “Allegato 1”), e per i quali la giustificazione è risultata esaustiva. 

Ha avviato anticipatamente oppure chiuso rispetto a quanto programmato 11 interventi e che 39 interventi 

hanno avuto uno scostamento rispetto alle previsioni di spesa superiore al 20% in più o in meno, e per il 

quale la giustificazione è risultata esaustiva. Per 8 interventi lo scostamento è inferiore al +/- 20% e quindi 

non passibile di giustificazione. 

 

 

Fig.2 – Illustrazione qualitativa degli interventi avviati dal gestore e rendicontati 

 

11

39

8

Grafico qualitativo degli Interventi Rendicontati

Interventi con avvio anticipato nel

2016 e chiusure di Interventi già

avviati contenuti nel Programma

degli Interventi o nel Piano

d'Ambito

Interventi avviati nel 2016 che non

erano nel Piano d'Ambito - Nuovo

ID

Interventi con scostamento del

rendicontato rispetto al pianificato

superiore al + o - 20%

Interventi con scostamento del

rendicontato rispetto al pianificato

inferiore al + o - 20%



5 

 

Comune ID ATERSIR Descrizione intervento  
Importo in-

tervento  

INVESTIMENTI 

LORDI 2016 

Calestano; 
 

2014PRIA0003 

1IAG - Ristrutturazione edile e idraulica serbatoio Ravarano 

Alto 

50.000 50.000 

Calestano; 
 

2014PRIA0004 

2IAG - Ripristino produttività sorgenti, ristrutturazione edile 

ed idraulica serbatoio e sorgenti Alpicella 

70.000 70.000 

Corniglio; 
 

2014PRIA0008 

18EN - Ripristino produttività sorgenti, ristrutturazione edile 

e idraulica captazione sorgenti Marra  

20.000 20.000 

Langhirano; 
 

2014PRIA0022 

13IAG - Adeguamento fognatura Case Cavatorta in località 

Giareto 

160.000 10.000 

Medesano; 
 

2014PRIA0031 

19IAG - Sostituzione aeratori vasca ossidazione e installa-

zione tappeto poroso depuratore Medesano  

40.000 40.000 

Neviano degli           

Arduini; 

 

2014PRIA0047 
31IAG - Sistema depurativo  Mozzano 

50.000 50.000 

Neviano degli          

Arduini; 

 

2014PRIA0049 
33IAG - Sistema depurativo  Verola 

150.000 50.000 

Neviano degli          

Arduini; 

 

2014PRIA0052 

35IAG - Ristrutturazione edile e idraulica con mantenimento 

della stessa capacità di stoccaggio serbatoio Gavoia 

60.000 60.000 

Noceto; 
 

2014PRIA0057 

39IAG - Ristrutturazione idraulica e nuovo gruppo di pom-

paggio serbatoio Gatto Gambarone 

40.000 40.000 

Parma; 
 

2014PRIA0061 
43IAG - Adeguamento depuratore Corcagnano  

800.000 50.000 

Parma; 
 

2014PRIA0065 

46IAG - Manutenzione straord. depuratore Parma EST con 

adeguamento prescrizioni nuova autorizzazione e DGR 

286/2005 acque di prima pioggia  

480.000 30.000 

Parma; 
 

2014PRIA0068 

49IAG - Nuova condotta idrica DN 400 via Reggio; strada Ba-

ganzola; pozzo Cornocchio 

470.000 20.000 

Parma; 
 

2014PRIA0074 

55IAG - Zona Vicopò via Principale Beneceto, via Naviglia - 

estendimento fognatura 

400.000 30.000 

Parma; 
 

2014PRIA0084 

64IAG - Nuovo pozzo Cornocchio (risoluzione problema Ni-

trati) 

110.000 90.000 

Opere pluricomunali 
 

2014PRIA0086 
66IAG - Studio e modellazione reti fognarie 

120.000 30.000 

Parma; 
 

2016PRIA0110 

interventi di sistemazione rete fognaria nera e mista via La 

Spezia con eventuale realizzazione scaricatori di piena 

(opera comp. A7) 

100.000 20.000 

Parma; 
 

2016PRIA0112 

progettazione e realizzazione verifica sistema fognario area 

urbana canale Galasso (opera comp.A7) 

120.000 120.000 

Parma; 
 

2016PRIA0114 

progettazione e realizzazione interventi di man str impianti 

sollevamento acque bianche sottopassi (opera comp.A7) 

280.000 100.000 

Parma; 
 

2016PRIA0115 

progettazione e realizzazione verifica sistema fognario area 

urbana fognatura Carignano-San Ruffino-Gaione (opera 

comp.A7) 

70.000 70.000 

Parma; 
 

2016PRIA0118 

verifiche per adeguamento idraulico e strutturale scolmatori 

di piena collettori Savani - D'Azeglio e Bernini (opera 

comp.A7) 

70.000 70.000 

Parma; 
 

2016PRIA0119 

Interventi di manutenzione straordinaria fognatura pensile 

all'interno del Canale Maggiore area urbana Cittadella 

(opera comp.A7) 

100.000 60.000 

Parma; 
 

2016PRIA0121 

progettazione e realizzazione paratoia  su fognatura in piaz-

zale Fiume  in uscita dall'attraversamento torrente Baganza 

(opera comp.A7) 

100.000 20.000 

Opere Pluricomunali 
2016PRIA0125 

interventi di manutenzione straordinaria  a salvaguardia in-

frastrutture posizionate in alveo torrenti  
1.180.000 50.000 



6 

 

 

TAB.3 Interventi previsti nel 2016 e non realizzati (percentuale di scostamento pari a -100%) 

Comune ID ATERSIR Descrizione intervento  
Importo in-

tervento  

INVESTIMENTI 

LORDI 2016 

Langhirano; 

 

2016PRIA0128 71IAG - Sostituzione rete Via Cavatorta lo. Giarreto 50.000 50.000 

Langhirano; 

 

2016PRIA0135 
80IAG - ampliamento serbatoio Le Olive e man. Str. serb 

Manzano  
660.000 100.000 

Palanzano; 

 

2016PRIA0137 
Rifacimento opera di presa Monte Faggeto per impianto 

Isola 
50.000 50.000 

Palanzano; 

 

2016PRIA0138 Rifacimento opera di presa Temperla Vairo 80.000 80.000 

Palanzano; 

 

2016PRIA0139 Intervento di riparazione linea adduzione Vairo Vaestano 50.000 50.000 

Palanzano; 

 

2016PRIA0142 Opere di protezione prese Lalatta 100.000 10.000 

Parma; 

 

2016PRIA0147 
adeguamento idraulico e strutturale scolmatori di piena 

Baganzale - Abbeveratoia (opera comp.A7) 
70.000 10.000 

Parma; 

 

2016PRIA0148 

adeguamento idraulico e strutturale scolmatori di piena 

collettori via Solari - via Bixio canale Naviglio Taro (opera 

comp.A7) 

70.000 10.000 



ALLEGATO 1

IREN S.p.A

CONSUNTIVO INESTIMENTI ANNUALITA' 2016

ID ATERSIR COMUNE DESCRIZIONE INTERVENTO

IMPORTO 

PROGETTUALE 

PREVISTO

INVESTIMENTI 

LORDI 2016

CONTRIBUTI 

2016

INVESTIMENTI 

NETTI 2016

CONSUNTIVO 

LORDO 2016

CONTRIBUTI 

2016

CONSUNTIVO 

NETTO 2016
Scostamento

Note del gestore in caso di scostamento maggiore del ± 20% 

del consuntivo rispetto al pianificato e in caso di interventi non 

previsti nel 2016 ma per i quali sono stati effettuati 

invetsimenti 

Integrazioni/stato avanzamento lavori                          

richieste al Gestore                                                                                

a seguito                                                                                                       

Ufficio di Presidenza 05.04.2018

2014PRIA0001

Neviano degli Arduini, 

Montechiarugolo, Traversetolo, 

Parma

153EN - Razionalizzazione ovvero 

potenziamento delle captazioni  torrente Enza

1.000.000 0 0 0 0 0 0 0%

2014PRIA0002

Montechiarugolo, Traversetolo, 

Parma, Neviano degli Arduini

154EN - Completamento rete adduttrici di 

collegamento, dorsale torrente Enza

2.000.000 0 0 0 0 0 0 0%

2014PRIA0003 Calestano

1IAG - Ristrutturazione edile e idraulica 

serbatoio Ravarano Alto

50.000 50.000 0 50.000 0 0 0 -100% rimandato al 2017 per soppravenuta emergenza serbatoi di 

Curatico e San Rocco comune di Corniglio (intervento realizzato 

nel capitolo manut. Str.)

Opera rimandata nel 2018 a causa della emergenza idrica 

sopravvenuta nel corso del 2017. (indisponibilità di riserve 

idriche alternative e forza lavoro impegnata 

sull'emergenza del servizio) opera prevista nel 2018

2014PRIA0004 Calestano

2IAG - Ripristino produttività sorgenti, 

ristrutturazione edile ed idraulica serbatoio e 

sorgenti Alpicella

70.000 70.000 0 70.000 0 0 0 -100%

Eseguito anni precedenti prima del 2015 rimasto refuso in PdI

2014PRIA0005 Calestano, Felino, Sala Baganza

148EN - Nuova captazione a monte di Calestano 

e rete trasporto intercomunale 

2.500.000 0 0 0 0 0 0 0%

2014PRIA0006 Collecchio 12EN - Ampliamento depuratore  Collecchio

2.292.343 645.000 130.000 515.000 154.963 0 154.963 -75% Ripianificata tempistica temporale con comune di Collecchio 

con adeguamento della convenzione - aggiudicazione ritardata 

da nuovo decreto LL.PP n° 50 del 2016

2014PRIA0007 Collecchio

3IAG - Ristrutturazione idraulica e nuovo gruppo 

di pompaggio serbatoio Ripa 

30.000 0 0 0 108.332 0 108.332 100%

Intervento anticipato per emergenza - rifatti anche: manut alla 

vasca comprensivo della componentistica idraulica, 

eliminazione ambienti confinati.  Nel 2017 si completeranno i 

lavori di rif. Del tetto e nuovoquadro elettrico di alimentazione 

e automazione della centrale idrica. (serbatoio del Monte 

pompaggio per Ripa)

2014PRIA0008 Corniglio

18EN - Ripristino produttività sorgenti, 

ristrutturazione edile e idraulica captazione 

sorgenti Marra 

20.000 20.000 0 20.000 0 0 0 -100%

Effettuate nel 2016 investigazioni sullo stato delle sorgenti 

disponibili - intervento spostato al 2017

Opera rimandata nel 2018 a causa della emergenza idrica 

sopravvenuta nel corso del 2017. (indisponibilità di riserve 

idriche alternative e forza lavoro impegnata 

sull'emergenza del servizio) avviata progettazione nel 

2018

2014PRIA0009 Corniglio

4IAG - Ripristino produttività sorgenti, 

ristrutturazione edile e idraulica captazione 

campo sorgenti Cardale 

70.000 0 0 0 0 0 0 0%

2014PRIA0010 Corniglio

5IAG - Ristrutturazione edile ed idraulica 

serbatoio Casalina

120.000 120.000 0 120.000 83.138 0 83.138 -30% Lavoro ultimato verifica aggancio WBS a codice ATERSIR ASSE 

3. Importo stornato da codice 054 su cui era caricato 

erroneamente.

2014PRIA0011 Corniglio 21EN - Realizzazione nuovo depuratore Corniglio

1.342.746 0 0 0 55.779 0 55.779 100%

STORNATO - 124.056,43 PORTATO AL CODICE 156. Maggiori 

oneri dovuti a: adeguamento impianti elettrici - predisposizione 

inclinometri - adeguamento reti fognarie - regolarizzazione 

servitù

2014PRIA0012 Corniglio

24EN - Sistema depurativo Località  Beduzzo 

Torre con relativi collettamenti fognari 

70.000 0 0 0 0 0 0 0%

2014PRIA0013 Corniglio

6IAG - Sistema depurativo in località Ballone: a) 

villaggio Micheli; b) località La Costa 

140.000 0 0 0 0 0 0 0%

2014PRIA0014 Corniglio

7IAG - Sistema depurativo in località Tre Rii e 

località Torre Tre Rii

100.000 0 0 0 0 0 0 0%

2014PRIA0015 Corniglio 8IAG - Sistema depurativo in Località Signatico

150.000 0 0 0 0 0 0 0%

PIANO INVESTIMENTI APPROVATO 2016 CONSUNTIVO RENDICONTATO PERIODO DAL 01/01/2016 AL 31/12/2016 INTEGRAZIONI NOTE GESTORE



ALLEGATO 1

IREN S.p.A

CONSUNTIVO INESTIMENTI ANNUALITA' 2016

ID ATERSIR COMUNE DESCRIZIONE INTERVENTO

IMPORTO 

PROGETTUALE 

PREVISTO

INVESTIMENTI 

LORDI 2016

CONTRIBUTI 

2016

INVESTIMENTI 

NETTI 2016

CONSUNTIVO 

LORDO 2016

CONTRIBUTI 

2016

CONSUNTIVO 

NETTO 2016
Scostamento

Note del gestore in caso di scostamento maggiore del ± 20% 

del consuntivo rispetto al pianificato e in caso di interventi non 

previsti nel 2016 ma per i quali sono stati effettuati 

invetsimenti 

Integrazioni/stato avanzamento lavori                          

richieste al Gestore                                                                                

a seguito                                                                                                       

Ufficio di Presidenza 05.04.2018

PIANO INVESTIMENTI APPROVATO 2016 CONSUNTIVO RENDICONTATO PERIODO DAL 01/01/2016 AL 31/12/2016 INTEGRAZIONI NOTE GESTORE

2014PRIA0016 Corniglio 9IAG - Sistema depurativo località Petrignacola

70.000 0 0 0 0 0 0 0%

2014PRIA0017 Felino

161EN - Ampliamento depuratore Felino 

(accordo distretto del prosciutto con vasche 

equalizzazione )

0 0 0 0 0 0 0%

2014PRIA0018 Felino

10IAG - Rifacimento impianto elettrico e 

telecontrollo depuratore Felino

606.668 500.000 0 500.000 618.262 0 618.262 23%
Adeguamento normativo impiantistico cabina di M.T. - 

aumentato numero utenze (nuovo sistema trattamento acque 

di prima pioggia)

2014PRIA0019 Felino

11IAG -Rifacimento collettore ingresso e sistema 

flottatori Depuratore Felino

133.211 0 0 0 85.520 0 85.520 100%
Realizzate  opere non previste: rifacimento completo condotte 

dei flottatori - realizzato nuovo sollevamento con condotte per 

acque meteoriche depuratore

2014PRIA0020 Fontevivo, Noceto

158EN - Ampliamento depuratore Fontevivo e 

conseguente dismissione depuratore di Noceto

4.661.173 150.000 0 150.000 26.340 0 26.340 -82%

Ritardo per problema acquisizione bonaria terreno. Il comune 

di Fontevivo unitamente ad IRETI sta organizzando riunione con 

i proprietari per addivenire alla cessione bonaria del terreno. Il 

proprietario non vuole riconoscere l'indennizzo all'affittuario.

E' stato richiesto nel novembre 2017  alla commissione 

Provinciale VAM il valore agricolo di mercato congruo per 

addivenire a cessione bonaria corretta - progetto 

definitivo depositato presso il comune di Fontevivo in 

attesa di approvazione 

2014PRIA0021 Langhirano, Felino 12IAG - Collegamento località Tiorre

0 0 0 0 0 0 0%

2014PRIA0022 Langhirano

13IAG - Adeguamento fognatura Case Cavatorta 

in località Giareto

160.000 10.000 0 10.000 0 0 0 -100%

opera concordata con comune da eseguirsi nel 2017

2014PRIA0023 Langhirano

45EN - Sistema depurativo Località Case 

Manfredelli; località Strognano; località Cozzano 

con relativi collettamenti fognari

260.000 150.000 0 150.000 99.331 0 99.331 -33%

realizzato sistema depurativo di Cozzano - Case Manferdelli in 

attesa di acquisizione area

2014PRIA0024 Langhirano 14IAG - Adeguamento depuratore di Langhirano

2.000.000 0 0 0 0 0 0 0%

2014PRIA0025

Langhirano, Felino, Lesignano de 

Bagni

155EN - Potenziamento condotta Molino 

Cozzano Langhirano e ampliamento trattamento 

acque 

1.450.000 0 0 0 0 0 0 0%

2014PRIA0026 Lesignano de Bagni

15IAG - Ampliamento depuratore Santa Maria 

del Piano e dismissione depuratore Lesignano 

capoluogo

61.435 300.000 0 300.000 91.612 0 91.612 -69%
Ritardo dovuto ad adeguamento aggiudicazione a Decreto 

LL.PP. N°50 del 2016 - Lavori in corso di esecuzione

2014PRIA0027 Lesignano de Bagni

49EN - Costruzione nuovo collettore fognario 

Lesignano capoluogo depuratore Santa Maria 

del Piano

450.240 340.000 0 340.000 139.152 0 139.152 -59%
opera divisa in due stralci funzionale - nel 2016 realizzato 

trattao da S.Maria del Piano a via Monti Vitali - in corso di 

realizzazione secondo stralcio

2014PRIA0028 Medesano

16IAG - Ristrutturazione edile e idraulica con 

mantenimento della stessa capacità di 

stoccaggio e rifacimento del gruppo di 

pompaggio serbatoio Felegara 

150.000 0 0 0 0 0 0 0%

2014PRIA0029 Medesano

17IAG - Zona Carnevala, collettamento area al 

dep di Felegara 

550.000 20.000 0 20.000 19.697 0 19.697 -1%

2014PRIA0030 Medesano

18IAG - Via Cisa Felegara a sud dell'agglomerato 

di Felegara, estendimento fognatura

300.000 0 0 0 0 0 0 0%

2014PRIA0031 Medesano

19IAG - Sostituzione aeratori vasca ossidazione 

e installazione tappeto poroso depuratore 

Medesano 

40.000 40.000 0 40.000 0 0 0 -100%

rimandato al 2017 causa verifiche tecniche per programmare 

intervento Lavori in corso di esecuzione



ALLEGATO 1

IREN S.p.A

CONSUNTIVO INESTIMENTI ANNUALITA' 2016

ID ATERSIR COMUNE DESCRIZIONE INTERVENTO

IMPORTO 

PROGETTUALE 

PREVISTO

INVESTIMENTI 

LORDI 2016

CONTRIBUTI 

2016

INVESTIMENTI 

NETTI 2016

CONSUNTIVO 

LORDO 2016

CONTRIBUTI 

2016

CONSUNTIVO 

NETTO 2016
Scostamento

Note del gestore in caso di scostamento maggiore del ± 20% 

del consuntivo rispetto al pianificato e in caso di interventi non 

previsti nel 2016 ma per i quali sono stati effettuati 

invetsimenti 

Integrazioni/stato avanzamento lavori                          

richieste al Gestore                                                                                

a seguito                                                                                                       

Ufficio di Presidenza 05.04.2018

PIANO INVESTIMENTI APPROVATO 2016 CONSUNTIVO RENDICONTATO PERIODO DAL 01/01/2016 AL 31/12/2016 INTEGRAZIONI NOTE GESTORE

2014PRIA0032 Collecchio, Medesano, Noceto

20IAG - Medesano, rifacimento vasche e 

filtrazione campo pozzi di Ramiola

1.901.943 800.000 0 800.000 11.751 0 11.751 -98%

Opera in ritardo per iter autorizzativo (paessagistica) - Si 

prevede inizio lavori nel 2017. P.D.C. richiesto in data 

17/03/2015 ed autorizzato in data 01/02/2016. E' risultato 

necessario presentare variante per integrare il progetto iniziale. 

In particolare è stata aggiunta una ulteriore camera di manovra 

dedicata al caricamento del serbatoio. P.D.C richiesto in data 

04/04/2017.

Realizzata posa serbatoi idrici di stoccaggio - in attesa di 

rilascio P.D.C. richiesto in data 04/04/2017 per dare avvio 

alle opere civili

2014PRIA0033 Collecchio, Noceto, Medesano

21IAG - Nuova Captazione Ceno Accordo Barilla-

ATO-IREN

2.500.000 20.000 0 20.000 1.142 0 1.142 -94%

Opera in attesa di decisione da ditta Barilla - progettazione 

avviata. L'ampliamento industriale del sito di Rubbiano ha 

evidanziato il minor fabbisogno idrico rispetto a quanto 

previsto in convenzione. IRETI è in attesa dalla ditta Barilla del 

nuovo dato riferito al fabbisogno idrico.

dato avvio al progetto definitivo - modificare convenzione 

per richiesta idrica Barilla modificata

2014PRIA0034 Medesano, Fontevivo, Parma, Noceto

145EN - Nuova Captazione fiume Taro impianto 

trattamento; condotta interconnessione 

acquedotti

5.480.000 0 0 0 985 0 985 100%

Inizio studi progettuali

2014PRIA0035 Mezzani 58EN - Opere per realizzazione distretti idrici 
0 0 0 0 0 0 0%

2014PRIA0036 Mezzani 22IAG - Rifacimento fognatura via Benassi 

0 0 0 0 0 0 0%

2014PRIA0037 Monchio delle Corti

68EN - Sistema depurativo Località  Trefiumi; 

Rigoso con relativi collettamenti fognari 

110.000 0 0 0 0 0 0 0%

2014PRIA0038 Monchio delle Corti 23IAG - Sistema depurativo  località Ceda

70.000 0 0 0 0 0 0 0%

2014PRIA0039 Monchio delle Corti

24IAG - Sistema depurativo Lugagnano Inferiore 

A+B; Lugagnano Superiore; Ponte di Lugagnano

150.000 0 0 0 0 0 0 0%

2014PRIA0040 Monchio delle Corti 25IAG - Sistema depurativo  Trecoste

70.000 0 0 0 0 0 0 0%

2014PRIA0041 Monchio delle Corti

26IAG - Ripristino produttività sorgenti, 

ristrutturazione edile e idraulica captazione 

sorgenti Navert

40.000 40.000 0 40.000 708 0 708 -98%

effettuati interventi di urgenza per messa in sicurezza sanitaria 

e ripristino funzionale in manutenzione straordinaria - l'opera 

sarà realizzata nel 2017

Opera rimandata nel 2018 a causa della emergenza idrica 

sopravvenuta nel corso del 2017. (indisponibilità di riserve 

idriche alternative e forza lavoro impegnata 

sull'emergenza del servizio) avviata progettazione nel 

2018

2014PRIA0042

Traversetolo, Neviano degli Arduini, 

Montechiarugolo

156EN - Costruzione nuovo depuratore di 

Monticelli Terme e dismissione del vecchio 

impianto 

11.705.079 1.000.000 0 1.000.000 26.852 0 26.852 -97%

opera in ritardo per problemi acquisizione area (fallimento). Il 

valore del terreno da acquisire deve essere validato dal 

tribunale. Il rogito è avvenuto in data 26 ottobre 2017

L’opera ha subito notevoli ritardi temporali dovuti al 

fallimento della società proprietaria del terreno su cui 

dovrà sorgere il nuovo depuratore, 

acquisto che si è reso possibile alla fine del 2017 dopo il 

nulla osta del giudice fallimentare incaricato.

Nel corso del 2018 è prevista l’approvazione del progetto 

definitivo e lo svolgimento di gara di appalto per 

l’aggiudicazione dei lavori.

Nel corso del 2019 e 2020 è prevista la realizzazione di un 

primo stralcio funzionale che comprende la realizzazione 

di: pretrattamento, trattamento biologico, sedimentatori 

secondari, vasche di disinfezione, locali tecnici vari e 

sistemazione aree esterne;

tale opera permetterà la dismissione del vecchio impianto 

di Monticelli ed il trattamento dei reflui provenienti dai 

nuovi collettori fognari.

Ulteriori opere saranno pianificate nel prossimo POI.



ALLEGATO 1

IREN S.p.A

CONSUNTIVO INESTIMENTI ANNUALITA' 2016

ID ATERSIR COMUNE DESCRIZIONE INTERVENTO

IMPORTO 

PROGETTUALE 

PREVISTO

INVESTIMENTI 

LORDI 2016

CONTRIBUTI 

2016

INVESTIMENTI 

NETTI 2016

CONSUNTIVO 

LORDO 2016

CONTRIBUTI 

2016

CONSUNTIVO 

NETTO 2016
Scostamento

Note del gestore in caso di scostamento maggiore del ± 20% 

del consuntivo rispetto al pianificato e in caso di interventi non 

previsti nel 2016 ma per i quali sono stati effettuati 

invetsimenti 

Integrazioni/stato avanzamento lavori                          

richieste al Gestore                                                                                

a seguito                                                                                                       

Ufficio di Presidenza 05.04.2018

PIANO INVESTIMENTI APPROVATO 2016 CONSUNTIVO RENDICONTATO PERIODO DAL 01/01/2016 AL 31/12/2016 INTEGRAZIONI NOTE GESTORE

2014PRIA0043 Neviano degli Arduini 27IAG - Sistema depurativo  Cavandola

70.000 0 0 0 0 0 0 0%

2014PRIA0044 Neviano degli Arduini 28IAG - Sistema depurativo  Lodrignano Cabina

10.000 0 0 0 0 0 0 0%

2014PRIA0045 Neviano degli Arduini 29IAG - Sistema depurativo  Magrignano

55.000 0 0 0 0 0 0 0%

2014PRIA0046 Neviano degli Arduini 30IAG - Sistema depurativo  Montezebio

50.000 0 0 0 0 0 0 0%

2014PRIA0047 Neviano degli Arduini 31IAG - Sistema depurativo  Mozzano

50.000 50.000 0 50.000 0 0 0 -100%
rimandato al 2017. Effettuate nel 2016 le verifiche tecniche. 

Problemi disponibilità terreni limitrofi area depurativa 

necessari allo svolgimento dei lavori. Opera realizzata nel 2017.

2014PRIA0048 Neviano degli Arduini 32IAG - Sistema depurativo  Sella Di Lodrignano

10.000 0 0 0 20.547 0 20.547 100%
importo derivante da opere aggiuntive (ristrutturazione edile 

fossa- nuova recinzione - sostituzione setti interni)

2014PRIA0049 Neviano degli Arduini 33IAG - Sistema depurativo  Verola

150.000 50.000 0 50.000 0 0 0 -100%

in corso verifiche sulla stabilità dei versanti - Ca Bodini previsto 

nel 2017

Verifiche geologiche effettute - realizzata progettazione 

per spostamento impianto -Acquistata fossa imhoff - 

previsto inizio lavori con condizioni climatiche adeguate 

(giugno - luglio 2018)

2014PRIA0050 Neviano degli Arduini

76EN - Nuovo serbatoio di accumulo in località 

Mendigola a Neviano

66.998 0 0 0 2.310 0 2.310 100%

collaudi e verifiche tecniche lavoro ultimato

2014PRIA0051 Neviano degli Arduini

34IAG - Realizzazione nuovo serbatoio accumulo  

località Canale di Scurano (Neviano)

660.000 30.000 0 30.000 511 0 511 -98
preparazione elaborati grafici - opera in ritardo per 

acquisizione terreno

progetto in esecuzione  - effettuate indagini geologiche - 

formalizzare acquisto terreno - inizio lavori  2019

2014PRIA0052 Neviano degli Arduini

35IAG - Ristrutturazione edile e idraulica con 

mantenimento della stessa capacità di 

stoccaggio serbatoio Gavoia

60.000 60.000 0 60.000 0 0 0 -100%

nel 2016 effettuate indagini propedeutiche alla progettazione 

(studio assetto idraulico). Le indagini effettuate hanno 

evidenziato la necissità di realizzare l'ampliamento della 

camera di manovra esistente e di regolarizzare la patrimonialità 

dell'impianto (servitù esistenti, proprietà strada accesso ecc.) progetto in corso  - opere previste nel 2018

2014PRIA0053 Neviano degli Arduini

36IAG - Sostituzione condotta alimentazione 

serbatoio Coste di Urzano

4.127 0 0 0 1.181 0 1.181 100%

collaudi e verifiche tecniche lavoro ultimato

2014PRIA0054

Calestano, Neviano degli Arduini, 

Langhirano, Felino

37IAG - Interventi cofinanziati con Asse 3, 

serbatoi montagna

36.223 0 0 0 0 0 0 0%

lavori Casalina

2014PRIA0055

Neviano degli Arduini, Traversetolo, 

Montechiarugolo

38IAG - Realizzazione nuovo collettore fognario 

a servizio del Comuni di Neviano; Traversetolo; 

Montechiarugolo

7.898.448 200.000 0 200.000 15.905 0 15.905 -92%
opera posticipata per allineamento temporale realizzazione 

depuratore di Monticelli

In fase di aggiudicazione il tratto fognario compreso nel 1 

lotto - 1° stralcio funzionale di cui è prevista l'esecuzione 

nel corso del 2018/19

2014PRIA0056 Noceto 90EN - Ampliamento depuratore Borghetto

623.979 350.000 100.000 250.000 47.096 0 47.096 -86%

ritardo causa contrattualizzazione opere effettuata consegna dei lavori in data 8/2/2018

2014PRIA0057 Noceto

39IAG - Ristrutturazione idraulica e nuovo 

gruppo di pompaggio serbatoio Gatto 

Gambarone

40.000 40.000 0 40.000 0 0 0 -100%

opera terminata importo contabilizzato nelle manut. Straord.

2014PRIA0058 Noceto

40IAG - Manutenzione straord. e TLC 

sollevamento fognario via Canvelli

30.000 0 0 0 0 0 0 0%

2014PRIA0059 Parma

41IAG - Nuova centrale idrica Roncopascolo con 

vasche accumulo permeato e miscelato e 

impianto trattamento nitrati (risoluzione 

problema Nitrati)

5.350.000 0 0 0 0 0 0 0%



ALLEGATO 1

IREN S.p.A

CONSUNTIVO INESTIMENTI ANNUALITA' 2016

ID ATERSIR COMUNE DESCRIZIONE INTERVENTO

IMPORTO 

PROGETTUALE 

PREVISTO

INVESTIMENTI 

LORDI 2016

CONTRIBUTI 

2016

INVESTIMENTI 

NETTI 2016

CONSUNTIVO 

LORDO 2016

CONTRIBUTI 

2016

CONSUNTIVO 

NETTO 2016
Scostamento

Note del gestore in caso di scostamento maggiore del ± 20% 

del consuntivo rispetto al pianificato e in caso di interventi non 

previsti nel 2016 ma per i quali sono stati effettuati 

invetsimenti 

Integrazioni/stato avanzamento lavori                          

richieste al Gestore                                                                                

a seguito                                                                                                       

Ufficio di Presidenza 05.04.2018

PIANO INVESTIMENTI APPROVATO 2016 CONSUNTIVO RENDICONTATO PERIODO DAL 01/01/2016 AL 31/12/2016 INTEGRAZIONI NOTE GESTORE

2014PRIA0060 Parma

42IAG - Nuova Condotta collegamento campo 

pozzi Roncopascolo con Parma Cornocchio 

(risoluzione problema Nitrati)

2.330.000 0 0 0 758 0 758 100%

Anticipazione di spese cartografiche e visure catastali

2014PRIA0061 Parma 43IAG - Adeguamento depuratore Corcagnano 

800.000 50.000 0 50.000 0 0 0 -100%

attesa separazione agglomerati Parma-Corcagnano - Del. 

201/2016. Si attendeva la formalizzazione dell'agglomerato di 

Corcagnano separato da quello di Parma, avvenuta con la 

D.G.R 201 del 2016.

predisporre progetto prel. - def. - avviare gara integrata

2014PRIA0062 Parma

 44IAG - Ampliamento depuratore di Baganzola 

(o.c.A7)

300.000 0 0 0 0 0 0 0%

2014PRIA0063 Parma

45IAG - Sistemazione rete fognaria Corcagnano 

nord fra depuratore e Parma

1.991.000 20.000 0 20.000 2.255 0 2.255 -88%

opera in attesa di definizione agglomerato di Corcagnano. Si 

attendeva la formalizzazione dell'agglomerato di Corcagnano 

separato da quello di Parma, avvenuta con la D.G.R 201 del 

2016. Opera in progettazione

2014PRIA0064 Parma

105EN - Manutenzione straordinaria 

elettromeccanica digestori PR ovest

131.151 0 0 0 0 0 0 0%

2014PRIA0065 Parma

46IAG - Manutenzione straord. depuratore 

Parma EST con adeguamento prescrizioni nuova 

autorizzazione e DGR 286/2005 acque di prima 

pioggia 

480.000 30.000 0 30.000 0 0 0 -100%

In attesa di autorizzazione ARPAE. richiesta IREN acqua gas del 

12/6/2013 - autorizzazione ARPAE del 13/04/2017

Iniziati lavori di ristrutturazione grigle fini di ingresso - 

impiantistica in fase di progettazione

2014PRIA0066 Parma

47IAG - Manutenzione starordinaria nuovo 

sollevamento Depuratore Parma OVEST

120.000 50.000 0 50.000 84.424 0 84.424 68%

contabilizzate anche opere del 2015

2014PRIA0067 Parma

48IAG - Sostituzione condotte idriche 

sottopasso ferroviario PR-SP via Emilia OVEST 

con DN 400 

425.138 20.000 0 20.000 19.581 0 19.581 -2%

2014PRIA0068 Parma

49IAG - Nuova condotta idrica DN 400 via 

Reggio; strada Baganzola; pozzo Cornocchio

470.000 20.000 0 20.000 0 0 0 -100% problemi acquisizione terreno pozzo. condotta connessa 

all'acquisizione del terreno per la realizzazione del pozzo cod 

084

Opera da progettarsi a verifiche idriche ultimate da 

realizzarsi sul nuovo pozzo Cornocchio

2014PRIA0069 Parma

50IAG - Rifacimento condotta acquedotto via 

Trento DN 400

55.010 0 0 0 0 0 0 0%

2014PRIA0070 Parma

51IAG - Sistemazione rete fognaria Vigatto zona 

via Donatori Sangue (priorità 1 Comune di 

Parma)

220.657 0 0 0 0 0 0 0%

2014PRIA0071 Parma 52IAG - Estendimento fognatura Via Argini 

2.000.000 100.000 0 100.000 32.234 0 32.234 -67%
verifiche tecniche concordate con comune di Parma per 

eventuale utilizzo canale Cavo di Mariano

2014PRIA0072 Parma 53IAG - Viale Villetta, estendimento fognatura

110.750 0 0 0 0 0 0 0%

2014PRIA0073 Parma 54IAG - via Rezzonico, sistemazione fognature

80.000 0 0 0 0 0 0 0%

2014PRIA0074 Parma

55IAG - Zona Vicopò via Principale Beneceto, via 

Naviglia - estendimento fognatura

400.000 30.000 0 30.000 0 0 0 -100%

In attesa di indicazioni da comune di Parma

2014PRIA0075 Parma

56IAG - Via Cava Vigatto, estendimento 

fognatura

50.000 0 0 0 0 0 0 0%

2014PRIA0076 Parma

57IAG - via Gastaldi e via Colorno, estendimento 

fognaure

220.000 0 0 0 0 0 0 0%



ALLEGATO 1

IREN S.p.A

CONSUNTIVO INESTIMENTI ANNUALITA' 2016

ID ATERSIR COMUNE DESCRIZIONE INTERVENTO

IMPORTO 

PROGETTUALE 

PREVISTO

INVESTIMENTI 

LORDI 2016

CONTRIBUTI 

2016

INVESTIMENTI 

NETTI 2016

CONSUNTIVO 

LORDO 2016

CONTRIBUTI 

2016

CONSUNTIVO 

NETTO 2016
Scostamento

Note del gestore in caso di scostamento maggiore del ± 20% 

del consuntivo rispetto al pianificato e in caso di interventi non 

previsti nel 2016 ma per i quali sono stati effettuati 

invetsimenti 

Integrazioni/stato avanzamento lavori                          

richieste al Gestore                                                                                

a seguito                                                                                                       

Ufficio di Presidenza 05.04.2018

PIANO INVESTIMENTI APPROVATO 2016 CONSUNTIVO RENDICONTATO PERIODO DAL 01/01/2016 AL 31/12/2016 INTEGRAZIONI NOTE GESTORE

2014PRIA0077 Parma

58IAG - Zona Viarolo via Lugagnano, 

estendimento fognatura

470.000 0 0 0 0 0 0 0%

2014PRIA0078 Parma

59IAG - Zona Martorano strada S.Anna, str. 

Borghetto, str. S.Cosimo, str. Quingenti - 

estendimento fognatura

1.000.000 0 0 0 0 0 0 0%

2014PRIA0079 Parma

60IAG - Zona San Pancrazio, via Madonna 

dell'Aiuto e strada del Cristo - estendimento 

fognatura

220.000 0 0 0 0 0 0 0%

2014PRIA0080 Parma 61IAG - Ripristino serbatoio pensile Antognano

100.000 0 0 0 0 0 0 0%

2014PRIA0081 Parma

62IAG - Impermeabilizzazione vasche 

contenimento siero latte. Dep PR Ovest

10.000 0 0 0 0 0 0 0%

2014PRIA0082 Parma

63IAG - Rifacimento condotte fognatura via 

Trento DE 800

105.070 0 0 0 0 0 0 0%

2014PRIA0083 Parma  95EN - Progetti distrettualizzazione rete idrica

985.966 90.000 0 90.000 273.295 0 273.295 203%

Incentivata distrettualizzazione comune di Parma

2014PRIA0084 Parma

64IAG - Nuovo pozzo Cornocchio (risoluzione 

problema Nitrati)

110.000 90.000 0 90.000 0 0 0 -100%

problemi acquisizione terreno. si attendeva iter conclusivo 

piano urbanistico per avere area dal privato - problema risolto 

per individuazione area all'interno delle aree cedute al comune 

dal privato

Ottenuta autorizzazione da Amministrazione comunale a 

localizzazione pozzo - iniziato iter autorizzativo 

perforazione

2014PRIA0085 Parma

65IAG - Studio degli acquiferi e relativa 

modellazione per governo problema nitrati 

Acquedotti Parma e comuni limitrofi. 

20.038 20.000 0 20.000 16.570 0 16.570 -17%

2014PRIA0086

Sorbolo, Parma, Tizzano Val Parma, 

Corniglio, Medesano, Neviano degli 

Arduini, Sala Baganza, Calestano, 

Fontevivo, Lesignano de Bagni, Felino, 

Mezzani, Collecchio, Langhirano, 

Monchio delle Corti, Traversetolo, 

Montechiarugolo, Noceto 66IAG - Studio e modellazione reti fognarie

120.000 30.000 0 30.000 0 0 0 -100%

progetto rimandato in attesa di nuovo sistema unificato 

cartografico territoriale

2014PRIA0087 Parma, Fontevivo, Noceto

146EN - Ultimazione condotte campo Pozzi 

Roncopascolo e realizzazione tratti di 

interconessione al fine di utilizzare la risorsa di 

Roncopascolo nei comuni limitrofi e viceversa 

936.180 20.000 0 20.000 243.924 0 243.924 1119%

Anticipato intervento per problema nitrati

2014PRIA0088 Parma, Montechiarugolo, Noceto

67IAG - Raddoppio impianto denitrificazione 

Centrale idrica Marore

179.541 0 0 0 6.413 0 6.413 100%

collaudi e verifiche tecniche lavoro ultimato

2014PRIA0089 Parma

68IAG - Rifacimento impianto elettrico e 

telecontrollo centrale idrica Marore 

734.142 0 0 0 825 0 825 100%

collaudi e verifiche tecniche lavoro ultimato

2014PRIA0090 Sala Baganza

69IAG - Nuova condotta adduttrice  San Vitale 

serbatoio Torre del Boriano
0 0 0 0 0 0 0%



ALLEGATO 1

IREN S.p.A

CONSUNTIVO INESTIMENTI ANNUALITA' 2016

ID ATERSIR COMUNE DESCRIZIONE INTERVENTO

IMPORTO 

PROGETTUALE 

PREVISTO

INVESTIMENTI 

LORDI 2016

CONTRIBUTI 

2016

INVESTIMENTI 

NETTI 2016

CONSUNTIVO 

LORDO 2016

CONTRIBUTI 

2016

CONSUNTIVO 

NETTO 2016
Scostamento

Note del gestore in caso di scostamento maggiore del ± 20% 

del consuntivo rispetto al pianificato e in caso di interventi non 

previsti nel 2016 ma per i quali sono stati effettuati 

invetsimenti 

Integrazioni/stato avanzamento lavori                          

richieste al Gestore                                                                                

a seguito                                                                                                       

Ufficio di Presidenza 05.04.2018

PIANO INVESTIMENTI APPROVATO 2016 CONSUNTIVO RENDICONTATO PERIODO DAL 01/01/2016 AL 31/12/2016 INTEGRAZIONI NOTE GESTORE

2014PRIA0091 Sala Baganza

70IAG - Nuovo serbatoio San Vitale Baganza, 

sistem. campo pozzi ex Monte Bosso con 

impianto filtrazione

1.317.620 500.000 0 500.000 8.949 0 8.949 -98%

Opera in ritardo per iter autorizzativo (paessagistica) - Si 

prevede inizio lavori nel 2017. P.D.C. richiesto in 

data14/04/2015 ed autorizzato in data 04/01/2016. E' risultato 

necessario presentare variante per integrare il progetto iniziale. 

In particolare è stata aggiunta una ulteriore camera di manovra 

dedicata al caricamento del serbatoio ed incrementata la 

superficie del fabbricato.( P.D.C richiesto in data 12/04/2016 ed 

autorizzato in data 21/09/2017).

effettuata posa serbatoi di stoccaggio idrico in vetroresina 

- nel marzo 2018 effettuato incontro con comune di Sala 

Baganza per definizione colori strutture (come definito da 

prescrizioni autorizzative) - previsto inizio lavori opere 

civili nel mese di maggio 2018

2014PRIA0092 Sorbolo 119EN - Ampliameto depuratore Sorbolo

2.204.646 330.000 0 330.000 452.835 0 452.835 37%

Adeguamento degli impianti elettrici alle normative 

sopravvenute - Demolizione trovanti sotterranei non censiti - 

opere richieste da Bonifica Parmense (valvole non ritorno 

scarico nel canale) - raddoppio potenza generatore.

2014PRIA0093 Sorbolo 118EN - Opere per realizzazione distretti idrici
30.000 0 0 0 0 0 0 0%

2014PRIA0094 Traversetolo

138EN - Sistema depurativo Località Torre e 

colettamento fognature

0 0 0 0 0 0 0%

2014PRIA0095 Opere pluricomunali 71IAG - Manutenzioni straordinarie

3.020.000 0 3.020.000 3.489.708 0 3.489.708 15%

2014PRIA0096 Opere pluricomunali 72IAG - Manutenzioni starordinarie

1.490.000 0 1.490.000 1.469.894 0 1.469.894 -1%

2014PRIA0097 Opere pluricomunali 73IAG - Manutenzioni straordinarie

21.966.088 845.000 0 845.000 1.324.442 0 1.324.442 56%
Si sono risolti diversi problemi evidenziati nel corso dell'anno e 

negli anni precedenti non più rimandabili. Da stornare - 

436.386 da inserire al codice 123. Eseguito storno

2014PRIA0098

Opere pluricomunali, Calestano, 

Collecchio, Corniglio, Felino, 

Fontevivo, Langhirano, Lesignano de 

Bagni, Medesano, Mezzani, Monchio 

delle Corti, Montechiarugolo, Neviano 

degli Arduini, Noceto, Parma, Sala 

Baganza, Sorbolo, Tizzano Val Parma, 

Traversetolo 74IAG - Aggiornamento cartografico

1.063.273 100.000 0 100.000 108.832 0 108.832 8%

2014PRIA0099 Opere pluricomunali

75IAG - Sostituzione, potenziamento condotte 

idriche al momento non meglio definite ovvero 

sostituzione condotte idriche in occasione di 

riqualificazioni stradali da parte dei comuni. 

1.020.000 0 1.020.000 514.272 0 514.272 -49%

eseguite le opere richieste da riqualificazioni comunale

2014PRIA0100 Opere pluricomunali

76IAG - Sostituzione, potenziamento condotte 

fognarie al momento non meglio definite ovvero 

sostituzione condotte fognarie in occasione di 

riqualificazioni stradali da parte dei comuni.   

275.000 0 275.000 39.542 0 39.542 -85%

eseguite le opere richieste da riqualificazioni comunale

2014PRIA0101

Opere pluricomunali, Calestano, 

Collecchio, Corniglio, Felino, 

Fontevivo, Langhirano, Lesignano de 

Bagni, Medesano, Mezzani, Monchio 

delle Corti, Montechiarugolo, Neviano 

degli Arduini, Noceto, Parma, Sala 

Baganza, Sorbolo, Tizzano Val Parma, 

Traversetolo, Palanzano

77IAG - Implementazione sistemi telecontrollo 

su impianti acquedotto

330.000 40.000 0 40.000 94.885 0 94.885 137%

nell'esecuzione delle opere di telecontrollo si sono dovuti 

adeguare completamente alcuni impianti elettrici



ALLEGATO 1

IREN S.p.A

CONSUNTIVO INESTIMENTI ANNUALITA' 2016

ID ATERSIR COMUNE DESCRIZIONE INTERVENTO

IMPORTO 

PROGETTUALE 

PREVISTO

INVESTIMENTI 

LORDI 2016

CONTRIBUTI 

2016

INVESTIMENTI 

NETTI 2016

CONSUNTIVO 

LORDO 2016

CONTRIBUTI 

2016

CONSUNTIVO 

NETTO 2016
Scostamento

Note del gestore in caso di scostamento maggiore del ± 20% 

del consuntivo rispetto al pianificato e in caso di interventi non 

previsti nel 2016 ma per i quali sono stati effettuati 

invetsimenti 

Integrazioni/stato avanzamento lavori                          

richieste al Gestore                                                                                

a seguito                                                                                                       

Ufficio di Presidenza 05.04.2018

PIANO INVESTIMENTI APPROVATO 2016 CONSUNTIVO RENDICONTATO PERIODO DAL 01/01/2016 AL 31/12/2016 INTEGRAZIONI NOTE GESTORE

2014PRIA0102

Fontevivo, Calestano, Lesignano de 

Bagni, Felino, Mezzani, Collecchio, 

Langhirano, Monchio delle Corti, 

Traversetolo, Montechiarugolo, 

Noceto, Sorbolo, Parma, Tizzano Val 

Parma, Corniglio, Medesano, Neviano 

degli Arduini, Sala Baganza

78IAG - Implementazione sistemi telecontrollo 

su impianti depurazione e adeguamento 

impianti elettrici

1.321.043 250.000 0 250.000 27.734 0 27.734 -88%

ritardi per problemi verifiche presenza segnale telefonico Lavori in corso di esecuzione

2014PRIA0103

Calestano, Fontevivo, Lesignano de 

Bagni, Felino, Mezzani, Collecchio, 

Langhirano, Monchio delle Corti, 

Traversetolo, Montechiarugolo, 

Noceto, Sorbolo, Parma, Tizzano Val 

Parma, Corniglio, Medesano, Neviano 

degli Arduini, Sala Baganza

79IAG - Implementazione sistemi telecontrollo 

su impianti fognatura e adeguamento impianti 

elettrici

505.078 170.000 0 170.000 207.900 0 207.900 22%

nell'esecuzione delle opere di telecontrollo si sono dovuti 

adeguare completamente alcuni impianti elettrici

2014PRIA0104

Calestano, Fontevivo, Lesignano de 

Bagni, Felino, Mezzani, Collecchio, 

Langhirano, Monchio delle Corti, 

Traversetolo, Montechiarugolo, 

Noceto, Sorbolo, Parma, Tizzano Val 

Parma, Corniglio, Medesano, Neviano 

degli Arduini, Sala Baganza

143EN - Estendimento reti acqedotto con 

contributo ripartito tra comuni e privati. 

200.000 150.000 50.000 151.454 97.186 54.269 -24%

eseguite le opere richieste da Comuni

2014PRIA0105

Calestano, Fontevivo, Lesignano de 

Bagni, Felino, Mezzani, Collecchio, 

Langhirano, Monchio delle Corti, 

Traversetolo, Montechiarugolo, 

Noceto, Sorbolo, Parma, Tizzano Val 

Parma, Corniglio, Medesano, Neviano 

degli Arduini, Sala Baganza

144EN - Estendimento reti fognarie con 

contributo comuni/privati.

720.000 60.000 50.000 10.000 94.172 76.532 17.640 56%

eseguite le opere richieste da Comuni

2014PRIA0106 Opere pluricomunali 80IAG - Interventi di ripristino serbatoi acqua

2.249.845 490.000 0 490.000 294.150 0 294.150 -39%

interventi eseguiti in base alle esigenze riscontrate

2014PRIA0107 Opere pluricomunali

81IAG - Interventi di ripristino sorgenti area 

montagna

1.410.871 110.000 0 110.000 125.563 0 125.563 14%

2016PRIA0108 Langhirano, Felino

Impianto trattamento acqua gallerie Braia/pozzi 

Fabiola

500.000 0 0 0 0 0 0 0%

2016PRIA0109 Corniglio

Sistema depurativo Località  Mossale con relativi 

collettamenti fognari  (Agglomerato <200AE)

70.000 0 0 0 0 0 0 0%

2016PRIA0110 Parma

interventi di sistemazione rete fognaria nera e 

mista via La Spezia con eventuale realizzazione 

scaricatori di piena (opera comp. A7)

100.000 20.000 0 20.000 0 0 0 -100%
Richieste indicazioni progettuali a comune in diverse riunioni e 

comunicazioni. Richieste inviate a comune di Parma in data: 

22/07/2016 - 13/09/2016 - 14/11/2016

2016PRIA0111 Parma

progettazione e realizzazione verifica sistema 

fognario area urbana canale Naviglio (opera 

comp.A7)

125.000 125.000 0 125.000 148.719 0 148.719 18%

2016PRIA0112 Parma

progettazione e realizzazione verifica sistema 

fognario area urbana canale Galasso (opera 

comp.A7)

120.000 120.000 0 120.000 0 0 0 -100%

vista la complessità delle lavorazioni di risanamento del canale 

Naviglio l'intervento è programmato al termine delle 

lavorazioni del canale Naviglio in accordo con il comune di 

Parma

2016PRIA0113 Parma

progettazione e realizzazione verifica sistema 

fognario area urbana canale Abbeveratoia 

(opera comp.A7)

50.000 0 0 0 0 0 0 0%

2016PRIA0114 Parma

progettazione e realizzazione interventi di man 

str impianti sollevamento acque bianche 

sottopassi (opera comp.A7)

280.000 100.000 0 100.000 0 0 0 -100%

Interventi non effettuati per mancaza passaggio gestionale da 

comune di Parma. In attesa di presa in carico attività gestionale 

acque meteoriche bacino tariffario di Parma. Delibera Consiglio 

d'Ambito del 7/10/2016 - richiesta osservazione a comuni entro 

data 17/11/2016 Lavori in corso di esecuzione



ALLEGATO 1

IREN S.p.A

CONSUNTIVO INESTIMENTI ANNUALITA' 2016

ID ATERSIR COMUNE DESCRIZIONE INTERVENTO

IMPORTO 

PROGETTUALE 

PREVISTO

INVESTIMENTI 

LORDI 2016

CONTRIBUTI 

2016

INVESTIMENTI 

NETTI 2016

CONSUNTIVO 

LORDO 2016

CONTRIBUTI 

2016

CONSUNTIVO 

NETTO 2016
Scostamento

Note del gestore in caso di scostamento maggiore del ± 20% 

del consuntivo rispetto al pianificato e in caso di interventi non 

previsti nel 2016 ma per i quali sono stati effettuati 

invetsimenti 

Integrazioni/stato avanzamento lavori                          

richieste al Gestore                                                                                

a seguito                                                                                                       

Ufficio di Presidenza 05.04.2018

PIANO INVESTIMENTI APPROVATO 2016 CONSUNTIVO RENDICONTATO PERIODO DAL 01/01/2016 AL 31/12/2016 INTEGRAZIONI NOTE GESTORE

2016PRIA0115 Parma

progettazione e realizzazione verifica sistema 

fognario area urbana fognatura Carignano-San 

Ruffino-Gaione (opera comp.A7)

70.000 70.000 0 70.000 0 0 0 -100% Richieste indicazioni progettuali a Comune di Parma in diverse 

riunioni e comunicazioni. Richieste inviate a comune di Parma 

in data: 22/07/2016 - 13/09/2016 - 14/11/2016

2016PRIA0116 Parma

Interventi di sistemazione strutturale rete 

fognaria Carignano-San Ruffino-Gaione (opera 

comp.A7)

100.000 0 0 0 0 0 0 0%

2016PRIA0117 Parma

rifacimento tratto fognario in corrispondenza 

dell'attraversamento tangenziale sud via 

Langhirano (opera comp.A7)

100.000 100.000 0 100.000 28.714 0 28.714 -71%
Opera in parte realizzata da ultimare per verifica sistemi di 

riparazione da addottare

2016PRIA0118 Parma

verifiche per adeguamento idraulico e 

strutturale scolmatori di piena collettori Savani - 

D'Azeglio e Bernini (opera comp.A7)

70.000 70.000 0 70.000 0 0 0 -100% Richieste indicazioni progettuali a Comune di Parma in diverse 

riunioni e comunicazioni. Richieste inviate a comune di Parma 

in data: 22/07/2016 - 13/09/2016 - 14/11/2016

2016PRIA0119 Parma

Interventi di manutenzione straordinaria 

fognatura pensile all'interno del Canale 

Maggiore area urbana Cittadella (opera 

comp.A7)

100.000 60.000 0 60.000 0 0 0 -100%
In attesa di ultimazione verifiche interne (scarichi abusivi). Si 

stanno effettuando ispezioni all'interno del canale per 

individuazione degli scarichi abusivi. Lavoro terminato

2016PRIA0120 Parma

interventi di manutenzione straordinaria 

collettore di scarico caditoie via Varese (opera 

comp.A7)

100.000 100.000 0 100.000 74.121 0 74.121 -25%

opera realizzata spendendo cifra inferiore

2016PRIA0121 Parma

progettazione e realizzazione paratoia  su 

fognatura in piazzale Fiume  in uscita 

dall'attraversamento torrente Baganza (opera 

comp.A7)

100.000 20.000 0 20.000 0 0 0 -100%
In attesa ultimazione opere di messa in sicurezza torrente 

Baganza da parte AIPO e Regione

Opera in progettazione - tempistiche concordate con 

comune di Parma

2016PRIA0122 Fontevivo

80IAG - Ristrutturazione edile e idraulica 

serbatoio pensile Ponte Taro 

200.000 0 0 0 0 0 0 0%

2016PRIA0123 Fontevivo

Sistemazione rete fognaria FONTEVIVO 

capoluogo area Rio Scagno e Canale Vecchio. 

Collettamento fognatura con sostituzione 

canalette con adeguate tubazioni

200.000 200.000 0 200.000 436.386 0 436.386 118% Importo di - 436.386 imputato su codice 97. Realizzato maggior 

sviluppo collettore per collegamento fognature esistenti 

posizionate a monte che scaricavano nel rio Scagno.

2016PRIA0124 Montechiarugolo

Messa in sicurezza (abbattimento) serbatoio 

pensile Basilicanova a seguito verifica 

vulnerabilità sismica

200.000 50.000 0 50.000 1.550 0 1.550 -96%
Iniziati studi per abbattimento pensile che con accordo con 

comune sarà realizzato nel 2017 Lavoro ultimato 

2016PRIA0125 Opere pluricomunali

interventi di manutenzione straordinaria  a 

salvaguardia infrastrutture posizionate in alveo 

torrenti 

1.180.000 50.000 0 50.000 0 0 0 -100%

Non si è ravvisata necessità di intervento

2016PRIA0126 Sorbolo, Parma

75IAG - Nuovo collegamento idrico Strada Croce 

Dei Morti e località Casaltone (opera 

compensativa A7)

400.000 0 0 0 0 0 0 0%

2016PRIA0127 Sorbolo

75IAG - Attraversamento acquedotto Via 

Mantova (opera compensativa A7)

100.000 80.000 0 80.000 162 0 162 -99% Richiesto da comune attraversamento condotta gas in attesa di 

delibera comunale preventivo gas. In attesa di pagamento di 

preventivo per attraversamento rete gas metano.

In attesa autorizzazione FF.SS per attraversamento 

ferroviario condotta gas - (come richiesto da Sindaco 

Sorbolo)

2016PRIA0128 Langhirano

71IAG - Sostituzione rete Via Cavatorta lo. 

Giarreto

50.000 50.000 0 50.000 0 0 0 -100%

opera concordata con comune da eseguirsi nel 2017 lavoro terminato

2016PRIA0129 Sorbolo

76IAG - Collettamento nuclei isolati  Corte Godi; 

Enzano e Alba ad adeguato impianto 

trattamento  (opera compensativa A7)

1.500.000 0 0 0 0 0 0 0%

2016PRIA0130 Opere pluricomunali

73IAG - interventi di manutenzione straordinaria  

a salvaguardia infrastrutture posizionate in alveo 

torrenti 

1.360.000 100.000 0 100.000 125.965 0 125.965 25%

Eseguite opere in base a necessità

2016PRIA0131 Opere pluricomunali

72IAG - Installazione analizzatori fosforo(P) 

uscita depuratori di PR OVEST;  PR EST; FELINO

100.000 100.000 0 100.000 1.569 0 1.569 -98%
nel 2016 effettuate verifiche impiantistiche per installazione - 

opere previste nel 2017 Previste installazioni nel corso del 2018



ALLEGATO 1

IREN S.p.A

CONSUNTIVO INESTIMENTI ANNUALITA' 2016

ID ATERSIR COMUNE DESCRIZIONE INTERVENTO

IMPORTO 

PROGETTUALE 

PREVISTO

INVESTIMENTI 

LORDI 2016

CONTRIBUTI 

2016

INVESTIMENTI 

NETTI 2016

CONSUNTIVO 

LORDO 2016

CONTRIBUTI 

2016

CONSUNTIVO 

NETTO 2016
Scostamento

Note del gestore in caso di scostamento maggiore del ± 20% 

del consuntivo rispetto al pianificato e in caso di interventi non 

previsti nel 2016 ma per i quali sono stati effettuati 

invetsimenti 

Integrazioni/stato avanzamento lavori                          

richieste al Gestore                                                                                

a seguito                                                                                                       

Ufficio di Presidenza 05.04.2018

PIANO INVESTIMENTI APPROVATO 2016 CONSUNTIVO RENDICONTATO PERIODO DAL 01/01/2016 AL 31/12/2016 INTEGRAZIONI NOTE GESTORE

2016PRIA0132 Tizzano Val Parma

73IAG - Man Str. Sistema fognario Pietta Cisone 

per evoluzione frane

411.000 0 0 0 0 0 0 0%

2016PRIA0133 Mezzani

73IAG - Collettamento zona Mazzabue al 

depuratore di M. I. (opera compensazione A7)

150.000 0 0 0 0 0 0 0%

2016PRIA0134 Mezzani

73IAG - Collettamento Via Garibaldi Casale di 

MEZZANI (opera compensazione A7)

150.000 0 0 0 0 0 0 0%

2016PRIA0135 Langhirano

80IAG - ampliamento serbatoio Le Olive e man. 

Str. serb Manzano 

660.000 100.000 0 100.000 0 0 0 -100%

Ritardo per iter autorizzativo. Conferenza prog. Preliminare 

13/04/17. Opera prevista nel 2017. Si sono riscontrate difficolta 

iniziali nell'acquisizione del terreno necessario all'ampliamento 

del serbatoio Le Olive. Nel frattempo è stato rimodulato 

l'assetto idraulico dell'acquedotto di Langhirano che prevede la 

realizzazione di un nuovo sito impiantistico in località Braia 

composto da: nuovo serbatoio, nuova centrale di 

potabilizzazione e nuovi pompaggi per l'immissione dell'acqua 

in rete. Questo nuovo sito impiantistico permetterà di ridurre i 

consumi energetici e di abbassare la pressione di esercizio della 

rete di distribuzione idrica. A centrale realizzata si procederà 

alla ristrutturazione/adeguamento del serbatoio Le Olive che 

andrà a servire la zona "alta" del capoluogo e fungerà da 

riserva/emergenza per le "zone basse". Per il serbatoio di 

Manzano si stanno formalizzando gli accordi per l'acquisto del 

terreno. Serbatoio di Manzano in attesa definizione acquisto 

terren

Serbatoio Le Olive in attesa delibera approvazione 

progetto preliminare. Serbatoio di Manzano in attesa di 

acquisto terreno da parte comune di Langhirano opera 

pronta per essere appaltata.

2016PRIA0136 Palanzano

Realizzazione nuovi impianti di clorazione per 

consolidare corretto mantenimento dei 

parametri allegato 1 parte A D.Lgs 31/01 

195.000 75.000 0 75.000 92.221 0 92.221 22%

interventi eseguiti secondo necessità per conformità sanitarie

2016PRIA0137 Palanzano

Rifacimento opera di presa Monte Faggeto per 

impianto Isola

50.000 50.000 0 50.000 0 0 0 -100% iniziati studi sull'assetto generale acquedottistico

Opera rimandata nel 2018 a causa della emergenza idrica 

sopravvenuta nel corso del 2017. (indisponibilità di riserve 

idriche alternative e forza lavo impegnata sull'emergenza 

del servizio) opera prevista nel 2018

2016PRIA0138 Palanzano Rifacimento opera di presa Temperla Vairo

80.000 80.000 0 80.000 0 0 0 -100%

iniziati studi sull'assetto generale acquedottistico

Opera rimandata nel 2018 a causa della emergenza idrica 

sopravvenuta nel corso del 2017. (indisponibilità di riserve 

idriche alternative e forza lavo impegnata sull'emergenza 

del servizio) opera prevista nel 2019

2016PRIA0139 Palanzano

Intervento di riparazione linea adduzione Vairo 

Vaestano

50.000 50.000 0 50.000 0 0 0 -100%

iniziati studi sull'assetto generale acquedottistico

In attesa di sopralluogo con tecnico comunale - opera 

prevista nel 2018

2016PRIA0140 Palanzano Intervento di ripristino adduzione Groppo Vairo 
20.000 0 0 0 0 0 0 0%

2016PRIA0141 Palanzano Messa a norma serbatoio Caneto

80.000 0 0 0 0 0 0 0%

2016PRIA0142 Palanzano Opere di protezione prese Lalatta

100.000 10.000 0 10.000 0 0 0 -100%

fatto studio per verifica utilizzo sorgente (probabile dismissione 

idrica)

Opera rimandata nel 2018 a causa della emergenza idrica 

sopravvenuta nel corso del 2017. (indisponibilità di riserve 

idriche alternative e forza lavo impegnata sull'emergenza 

del servizio) opera prevista nel 2019

2016PRIA0143 Palanzano Rifacimento imhoff Vaestano
30.000 0 0 0 30.252 0 30.252 100%

intervento anticipato per urgenza fatiscenza impianto

2016PRIA0144 Palanzano Rifacimento imhoff Selvanizza A
80.000 0 0 0 0 0 0 0%

2016PRIA0145 Palanzano Rifacimento imhoff Sommogroppo
20.000 0 0 0 0 0 0 0%

2016PRIA0146 Palanzano Tombinatura tratto di fogna in galleria Lalatta

50.000 0 0 0 0 0 0 0%



ALLEGATO 1

IREN S.p.A

CONSUNTIVO INESTIMENTI ANNUALITA' 2016

ID ATERSIR COMUNE DESCRIZIONE INTERVENTO

IMPORTO 

PROGETTUALE 

PREVISTO

INVESTIMENTI 

LORDI 2016

CONTRIBUTI 

2016

INVESTIMENTI 

NETTI 2016

CONSUNTIVO 

LORDO 2016

CONTRIBUTI 

2016

CONSUNTIVO 

NETTO 2016
Scostamento

Note del gestore in caso di scostamento maggiore del ± 20% 

del consuntivo rispetto al pianificato e in caso di interventi non 

previsti nel 2016 ma per i quali sono stati effettuati 

invetsimenti 

Integrazioni/stato avanzamento lavori                          

richieste al Gestore                                                                                

a seguito                                                                                                       

Ufficio di Presidenza 05.04.2018

PIANO INVESTIMENTI APPROVATO 2016 CONSUNTIVO RENDICONTATO PERIODO DAL 01/01/2016 AL 31/12/2016 INTEGRAZIONI NOTE GESTORE

2016PRIA0147 Parma

adeguamento idraulico e strutturale scolmatori 

di piena Baganzale - Abbeveratoia (opera 

comp.A7)

70.000 10.000 0 10.000 0 0 0 -100%
Richieste indicazioni progettuali a comune in diverse riunioni e 

comunicazioni. Richieste inviate a comune di Parma in data: 

22/07/2016 - 13/09/2016 - 14/11/2016

2016PRIA0148 Parma

adeguamento idraulico e strutturale scolmatori 

di piena collettori via Solari - via Bixio canale 

Naviglio Taro (opera comp.A7)

70.000 10.000 0 10.000 0 0 0 -100%
Richieste indicazioni progettuali a comune in diverse riunioni e 

comunicazioni. Richieste inviate a comune di Parma in data: 

22/07/2016 - 13/09/2016 - 14/11/2016

2016PRIA0149 Parma

adeguamento idraulico e strutturale collettori e 

scolmatori di piena collettori via Sidoli - via  Casa 

Bianca (opera comp.A7)

480.000 0 0 0 0 0 0 0%

2016PRIA0150 Parma

via Torrente Gotra realizzazione nuova 

fognatura mista Vs. collettore via Manubiola. 

(opera compensativa A7)

40.000 0 0 0 0 0 0 0%

2016PRIA0151 Parma

progettazione e realizzazione verifica sistema 

fognario area urbana cavo Cinghio tombinato 

(opera comp.A7)

50.000 0 0 0 0 0 0 0%

2016PRIA0152 Parma

progettazione e realizzazione verifica sistema 

fognario  area urbana fossetta Alta via San 

Leonardo (opera comp.A7)

50.000 0 0 0 0 0 0 0%

2016PRIA0153 Parma

progettazione e realizzazione verifica sistema 

fognario  area urbana cavo Cava via Ferrarini- 

via Valera di sopra (opera comp.A7)

50.000 0 0 0 0 0 0 0%

2016PRIA0154 Parma

Interventi di manutenzione straordinaria via 

Trieste via Montello

50.000 0 0 0 0 0 0 0%

2016PRIA0155 Parma

progettazione e realizzazione verifica sistema 

fognario area urbana strada Bassa dei Folli 

Porporano (opera comp.A7)

50.000 0 0 0 0 0 0 0%

2016PRIA0156 Corniglio

Rifacimento collettore fognario ingresso 

depuratore Vestola, divelto da ondata di piena 

torrente.

100.000 100.000 0 100.000 124.045 0 124.045 24% IMPORTO DI - 124.056,43 CARICATO ERRONEAMENTE SU 

CODICE 11 -

2016PRIA0157 Tizzano Val Parma

sistemazione tratti di collettori fognari 

interessati da movimenti franosi nelle seguenti 

località: Capoluogo; Carpaneto;Reno di 

TIZZANO; Capriglio; Pianestolla. 

300.000 0 0 0 0 0 0 0%

2016PRIA0158 Sorbolo

Adeguamento fognatura via Matteotti (opera 

compensativa A7)

120.000 0 0 0 0 0 0 0%

117.063.720 16.425.000 430.000 15.995.000 11.759.429 173.718 11.585.711TOTALI



 

Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Parma n. 5 dell’11 maggio 2018 
 
 
 
Oggetto:   Servizio Idrico Integrato - Gestore Iren S.p.A. Programma Operativo Interventi 

2015-2019: approvazione del consuntivo 2016. 
  
 
 
 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 comma 1 e 
147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 
          

Il Direttore 
           F.to  Ing. Vito Belladonna 
 
Bologna, 11 maggio 2018 
 



 

Approvato e sottoscritto 
 
 

La Coordinatrice del Consiglio Locale di Parma 
                              
                     F.to  Tiziana Benassi 

 

Il segretario verbalizzante 

F.to Fausta Pizzaghi 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

�  ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per quindici 
giorni consecutivi (come da attestazione). 

 
 
 
 

 

Il Direttore 
     F.to     Ing.  Vito Belladonna 

Bologna,  11 settembre 2018 


